de los Contratos y sus anexos técnicos, cláusulas de administración, supervisión y vigilancia. 

2021-1-08JBP-23-0356-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Seguridad Alimentaria Mexicana, por un monto de 58,917,672.66 pesos 

(cincuenta y ocho millones novecientos diecisiete  mil seiscientos setenta y dos pesos 
66/100 M.N.), por pagos realizados sin contar con la documentación que acredite que los 
servicios de Arrendamiento de Equipo de Laboratorio, Pesaje y Bandas Transportadoras, 
cumplieron con las especificaciones técnicas establecidas en los contratos y anexos únicos y 
que los mismos se prestaron de acuerdo con lo solicitado por SEGALMEX; monto integrado 
por 25,543,912.24 (veinticinco millones quinientos cuarenta y tres mil novecientos doce 
pesos 24/100 M.N.) del contrato número CSS/005/2019 celebrado con Micro Credit, S.A.P.I. 
de C.V., SOFOM E.N.R.; 26,484,783.60 (veintiséis millones cuatrocientos ochenta y cuatro 
mil setecientos ochenta y tres pesos 60/100 M.N.) del contrato número CSS/006/2019 
celebrado con Forza Arrendadora Automotriz, S.A. de C.V. y 6,888,976.82 (seis millones 
ochocientos ochenta y ocho mil novecientos setenta y seis pesos 82/100 M.N.) del contrato  
número CSS/003/2020 celebrado con Bretus Obra y Construcción, S.A. de C.V., en 
incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Art. 42, Par. 1; de la Ley 
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, Art.

[...]

cobertura amplia del periodo de enero a marzo del ejercicio fiscal 2021, en 
contravención de lo establecido en el Anexo Único, párrafo décimo, del contrato. 

• Evidencia documental que acreditara la operación del centro de atención telefónica 
(Call Center), disponible las 24 (veinticuatro) horas del día, los 365 (trescientos sesenta 
y cinco) días del año, durante el ejercicio fiscal 2021, en contravención de lo 
establecido en el Anexo Único, párrafo trigésimo, del contrato. 

• Evidencia documental que acreditara el servicio de mantenimiento preventivo a los 
vehículos objeto del arrendamiento durante el ejercicio fiscal 2021, en contravención